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Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.
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TIRANK

I nderuar zoti Kryetar,

Bashkélidhur do t& gjeni pér shqyrtim dhe miratim relacionin dhe projekt-vendimin “Pér njé
shtesé né vendimin nr. 49, daté 11.11.2015 , t& Késhillit Bashkiak “P&r miratimin e kritereve té
pércaktimit té zonave t& administrimit t& parkimit dhe nénzonave t€ destinuara pér parkim, si dhe
tarifave (& shérbimit t& parkimit t& administruara nga Bashkia e Tiranés, t€ ndryshuar”.

Me respekt,

KRYETARI

Erion VELIAJ




RELACION

“«PiER NJF SHTESE NE VENDIMIN NR. 49, DATE 11.11.2015 “PER MIRATIMIN
E KRITEREVE Tk PERCAKTIMIT Ti ZONAVE TE ADMINISTRIMIT TE
PARKIMIT DHE NENZONAVE Ti DESTINUARA PER PARKIM, SI DHIE
TARIFAVE TE SHERBIMIT TE PARKIMIT Tii ADMINISTRUARA NGA
BASHKIA E TIRANES”, TE NDRYSHUAR ”

Késhilli Bashkiak, me ané t& vendimit nr. 48 daté 11.11.2015 ka krijuar Tirana Parking si
institucion né vardsi t& Bashkisé Tirané, pér administrimin e shérbimit t& parkimit publik
me pagesé, dhe ku njéra prej detyrave (€ saj funksionale &shté edhe vjelja e tarifave t& keétij
shérbimi.

Referuar memos me nr.prot.34248/1, daté 10.10.2018 (bashkélidhur) si dhe informacionit
t& pércjellé nga Tirana Parking aktualisht vjelja e tarifés sé parkimit kryhet me ané t& dy
metodave:

Me ané té platformés SMS payment, né 35 rrugé me sistem tarifimi

Me ané t& platformés SMS payment dhe biletés fizike njékohésisht, n€ 13 rrugé me sistem

tarifimi.

Struktura pérkatése e kétij institucioni, Drejtoria ¢ Administrimit t& Shérbimit t& Parkimit
me Pagesé, nga verifikimet ruting (& kryera né t€ gjitha rrugét me sistem tarifimi, ka
konstatuar se né rrugét e administruara vetém me ané té platformés SMS Payment, ka
mungesa né kryerjen e pagesés nga individé t&é ndryshém qé pérdorin kété shérbim.

Me shkresén me nr. 34248 prot., daté 17.09.2018, Tirana Parking ka informuar se gjaté
punés sé saj t& pérditshme ka patur ankesa verbale, ankesa né numrin zyrtar t& telefonit té
institucionit, né rrjetet sociale dhe né e-mailin zyrtar tiranaparking(@tirana.al, se né rrugét
t& cilat jané me sistem tarifimi dhe ku pagesa kryhet vetém me ané t& platformés SMS
Payment, duhet & keté njé metodé tjetér alternative pér kryerjen e pagesés sé shérbimit t&
parkimit.

Ky konkluzion &shté arritur pér arsyet se jo t& gjithé qytetarét kang mundésiné pér 1€ patur
kredit t& mjaftueshém né mjetet celulare pér kryerjen e késaj pagese. Gjithashtu, ankesa
dhe kérkesa pér pérfshirjen e njé metode tjetér alternative pér kryerjen ¢ pagesés s¢
shérbimt t& parkimit ka patur edhe nga qytetaré t& cilét nuk disponojné njé numér telefoni
té njé kompanie shqiptare dhe né kété ményré kané hasur véshtirési pér kryerjen e pagesés
dhe si rezultat jané penalizuar, shpeshheré edhe me masa administrative (gjoba) nga
organet kompetente.

Bashkia e Tiranés pér njé menaxhim sa mé efikas t& vjeljes sé& t&€ ardhurave po shgyrton
mundésiné e shtimit t& njé metode tjetér alternative e cila konsiston vendosjen e pajisjeve
vetéshérbyese né vendet e destinuara pér parkim & cilat mund t& punojné gjaté periudhés
kur shérbimi i parkimit ésht¢ aktiv dhe q& pérbén njé metode t& thjeshté dhe efektive pér
verifikimin e tarifés sé parkimit nga struktura pérgjegjése e Bashkis¢ Tirang. Pér
realizimin e kétij shérbimi shoqéria pérfituese do t& pérfitojé njé komision i cili do t&
kryhet nga qytetarét qé pérfitojné nga shérbimi i parkimit publik.

Pér kété qéllim, pér njé menaxhim sa mé efikas t€ vjeljes s€ t& ardhurave né rrugét me
metodén SMS Payment, pér (& shmangur pakénaqésité e qytetaréve per mungesén e njé
metode alternative pér kryerjen e pagesés s& shérbimit (€ parkimit, si dhe pér t’iu bashkuar
nismave (¢ tjera t& Bashkisé Tirané pér promovimin e risive inovative pér kryerjen e
pagesave, Tirana Parking, propozon shtimin ¢ njé metode alternative pér kété shérbim. Por
mbi t& gjitha, né shumicén e rasteve nga ana ¢ inspektoréve t& Tirana Parking &shté



konstatuar q& né njé pjesé t& miré t& rrugéve t& destinuara pér shfrytézimin e hapésirés
publike népérmjet parkimit t& mjeteve me pagesé, shmanget pagesa e tarifés s¢ parkimit,
pér shkak t& mungesés sé alternativés s kryerjes sé pagesés. Ky konstatim pérben njé ndér
problemet dhe qgéllimet kryesore q& ka veté Tirana Parking n€ ofrimin e shérbimit (&
parkimit né qytetin e Tiranés dhe ofrimin e disa alternativave né ményrén e kryerjes sé
pagesave. Njé ndér synimet e tjera &shté edhe shmangie e kryerjes s¢ tarifés s€ parkimit
me leké né doré nga pronari i mjetit te inspektori i Tirana Parkimit, duke symnuar
shmangien e ¢do abuzimi t¢ mundshém dhe kontaktit népérmjet inspektorit dhe paguesit t&
tarifes, né kété rast shirytézuesi i hapésirés publike.

Pér kété arsye, me shkresén 37784, daté 11.10.2018 (bashkélidhur) Bashkia Tiran& ng
kuadér t& bashképunimit institucional i &shté drejtuar Agjencisé s¢ Prokurimit Publik nése
shérbimi i sipérpérmendur &shté objekt i zbatimit t& procedurave (€ prokurimit publik.
Institucioni i lartpérmendur, me shkresén me nr.prot.9778/1, dat¢ 25.10.2018
(bashkélidhur) ka informuar se meqénése pagesa do t& kryhet nga qytetarét dhe jo nga
buxheti i Bashkisé, nuk kemi t& b&jmé me pérdorim t& fondit publik né¢ kuptim t& nenit 3
pikat 1 dhe 4 & ligjit nr.9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik”, t& ndryshuar.

Pér sa mé sipér, duke marré parasysh t& ardhurat té cilat do t&€ gjenerohen né& buxhetin e
Bashkisé sé Tiranés nga pérdorimi i kétij opsioni efektiv i propozojmé Késhillit Bashkiak
né cilésing e organit vendimarrés té miratojé “Pér njé shtesé né vendimin nr. 49, daté
11.11.2015 “Pér miratimin e kritereve t& pércaktimit t& zonave t& administrimit t€ parkimit
dhe nénzonave t& destinuara pér parkim, si dhe tarifave & shérbimit t&¢ parkimit t&
administruara nga Bashkia e Tiranés”, t& ndryshuar.

Duke shpresuar né miratimin e kétij materiali nga ana juaj,

Znj. Ornela Kurti @
Specialist i Sektorit t& Asistencés Ligjore dhe Legjislacionit {7

Znj. Enola Bejko
Pérgjegjés, Sektori i Asistencés Ligjore dhe Legjislacionit, Drejtoria Juridike

Znj. Laura Deliu

Drejtor, Drejtoria Juridike
/

/

1, Yirana Parking

Znj. Eglantina Zege
Drejtor i Pérgjithshd
Z. Alban Dokushi

Drejtor i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme Juridike e Aseteve dhe Licencin

Z.Taulant Tusha
Drejtor i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike

Znj. Jonida Halili
Drejtor i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme e Menaxhimit Financiar

Z. Arbjan Mazniku
Zv/Kryetar i Bashkisé Tirané

Znj. Esmeralda Demiraj
Pérgjegjés i Késhillit Bashkiak

Z.. Behar Zeneli
Sekretar 1 Késhillit Bashkiak



BASHKIA
TIRANE
REPUBLle SHQII’ERISE
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKTVENDIM

«PiiR NJit SHTESE NI VENDIMIN NR. 49, DATE 11.11.2015, Té Késhillit
BASHKIAK “PER MIRATIMIN E KRITEREVE TE PERCAKTIMIT TE
ZONAVE T ADMINISTRIMIT TE PARKIMIT DHE NENZONAVE TE
DESTINUARA PiER PARKIM, SI DHE TARIFAVE TE SHERBIMIT TE

PARKIMIT Ti ADMINISTRUARA NGA BASHKIA E TIRANES, Té
NDRYSHUAR?”

Né& mbéshtetje nenit 113, pika 2 t& ligjit 8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta ¢ Republikés
s& Shqipérise”, t& ndryshuar; nenit 8, nenit 9, pika I, nénpika 1.1, shkronja “b”, nenit 23,
pika 6 dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6 t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”,
nenit 7, pika 1, shkronjat “e” dhe “f, pikat 8, 10 e 11 t& ligjit nr. 8378, dat& 22.07.1998
“Kodi Rrugor i Republikés s¢ Shqipérisé”, nenit 113, t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipéris¢”, si dhe bazuar né memon me nr.
prot. 34248/1, daté 10.10.2018, me propozim té kryetarit t&¢ Bashkisé, Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:

Né& vendimin nr. 49, daté 11.11.2015, t& Késhillit Bashkiak “Pér miratimin e kritereve t&
pércaktimit t& zonave t& administrimit t€ parkimit dhe nénzonave t€ destinuara pér parkim,
si dhe tarifave t& shérbimit t& parkimit t& administruara nga Bashkia e Tirangs™, t&
ndryshuar, behet kjo shtesg, si mé poshté:

1. Né& pikén S, pas fjalisé s& par€, shtohet paragrafi si mé poshté:

“Tarifa e shérbimit t& parkimit t& administruar nga Bashkia e Tiranés mund t& béhet prang
punonjésve t& Tirana Parking ose népé€rmjet ményrave alternative t& pagesés, sipas
marréveshjeve t& lidhura midis Bashkisé sé Tiranés dhe subjekteve qé ofrojné metoda
alternative pagese. Né rastin kur tarifa e shérbimit ¢ parkimit kryhet népérmjet
alternativave & tjera t& pagesave, komisioni qé i mbahet pérfituesit pér shérbimin e ofruar,
pércaktohet né marréveshjen ¢ lidhur midis subjektit privat dhe Bashkisé Tirané. Bashkia e
Tiranés ofron t& gjithé transparencén e nevojshme pér pagesén e shérbimit t& parkimit dhe
komisionet pérkatése q& mbahen népérmjet metodave alternative (€ pagesés™.

2. Autorizohet Tirana Parkim pér t& ndjekur t& gjitha procedurat e nevojshme
konkurruese, pérzgjedhése dhe nénshkrimin e marréveshjeve né pérputhje me kuadrin
ligjor né fuqi.

3. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike, Drejtoria e Pérgjithshme e
Menaxhimit Financiar dhe Tirana Parking pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6 e ligjit nr. 13972015 “Pér
vetégeverisjen vendore” dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t& Qarkut,

Tirané.

KRYETAR

ALDRIN DALIPI
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s Liénda: Bhénic opinioni tigjor,

ZONJES REIDA KASHTA
AGIENCIAE PROKURIMIT PUBLIK

TIRANE
Enderuar zonja drejioreshi ¢ pirgjithshnie,

Bashkia Tirang, n& Kuadér 1@ ushirimit 16 funksioneve dhe pérgjegidsive 1 s g fushen e

<
pay
infrastrukturés - dlie shidrbimeve publike. ka pércakioar Tirana Parking st striksursn

pergjegidse per administrimin é,s}\érb‘in_nit WWparkimit publik me pasesé.

Aktualisht vielia ¢ rarifés s¢ parkimit kryhet me ang 1€ biletts fizike dhe platformes SMS
paymient, por gimé veprimtarisé s6 perditshime, pavargsishl elikasitetit (& kétyre metodave
&shi¢ konstatuar se né shumé raste ka pasur ankesa ne lidhje me ményrén ¢ pagesss pér
shkak s¢ shumé gytetaréve nuk kang pasur viera & mjafiueshme financiare né numrin ¢ e
celular pér keverjen ¢ késaj pagese apo dhe qyvtetarét ¢ huaj qé perdorin parkimin publik ne
pagesé nuk mund @ pérfitoné nga ky shérbim per shkak se nuk disponojné nie numer
1elefoni 1€ njé Kompanie shqiptare. Mungesa e nj¢ mijeti opsioni tietér aliernativ perkiveren
€ pagests s¢ parkimit publik né gytetin ¢ Tiranés, ka sjelle vishtirési nt wkétimin'e tarifave
1 parkimit, e . o L ' i

Pér ke qellim, pér njé menaxhim sa me efikas 18 vieljes s¢ 1€ ardhurave, Bashkia Hirang pry
shqyrton mund@sing ¢ shiimit (& njé metode tjetér aliernative, ¢ cila konsiston né vendosjen ¢
pajisieve vetéshirbyese né vendet e dest nuara pér parkim, 1€ cilat mund 18 punojné sjate
periudhés kur shérbimi i parkimi tktiv dhe q@ perbn njé metodé (& thjeshie dhe

efektive pér verifikimin e kryerj gesave nga strukiusd pérgjegicse e Bashkist Tirane:
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